
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 164 Luni, 9 martie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

22. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul resurselor umane în Ministerul 

Afacerilor Interne ........................................................ 2

217. — Ordin al ministrului finanțelor publice pentru

modificarea și completarea Ordinului viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor publice, și al ministrului

delegat pentru buget nr. 41/2014 privind

reglementarea procedurii de raportare a unor indicatori

economico-financiari de către operatorii economici cu

capital/patrimoniu integral ori majoritar deținut direct

sau indirect de autoritățile publice centrale ori locale,

precum și a procedurii de transmitere a datelor în

vederea întocmirii Raportului anual conform art. 58 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice ........................................................................ 3

�

Rectificări .............................................................................. 4–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor umane 

în Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

2

Art. I. — Ordinul ministrului internelor și reformei

administrative nr. 665/2008 privind unele activități de

management resurse umane în unitățile Ministerului Afacerilor

Interne, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 833 din 11 decembrie 2008, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și completează după cum urmează:

1. La articolul 2, litera f

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f

1

) recrutarea din sursă internă — recrutarea realizată din

rândul personalului Ministerului Afacerilor Interne care deține

aptitudinile, abilitățile și cunoștințele necesare pentru ocuparea

posturilor vacante; activitatea se realizează etapizat, începând

cu personalul unității în al cărei stat de organizare este prevăzut

postul vacant, cu respectarea corpurilor profesionale/militare, iar

în etapa/etapele următoare aceasta se poate extinde, succesiv:

la personalul altor unități; la personalul care poate face obiectul

trecerii într-un corp profesional/militar superior, inclusiv prin

dobândirea altui statut profesional, ca urmare a promovării de

către agenții de poliție, maiștrii militari sau subofițeri a

concursului/examenului organizat pentru ocuparea postului

vacant de ofițer de poliție sau ofițer; după caz, la alte categorii

profesionale ale Ministerului Afacerilor Interne;”.

2. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Fișa postului șefului/comandantului unității și a

adjuncților/locțiitorilor acestuia constituie anexe la regulamentul

de organizare și funcționare a unității respective.”

3. La articolul 4, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Fișa postului șefului/comandantului unității, precum și a

adjuncților/locțiitorilor acestuia, în cazul unităților nou-înființate

sau al funcțiilor modificate/nou-înființate ca urmare a unei

modificări structurale, se aprobă în termen de 5 zile de la

emiterea ordinului pentru aprobarea modificărilor organizatorice,

ulterior fiind aplicabile prevederile alin. (1).”

4. La articolul 21 alineatul (1), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) să aibă vârsta de până la 27 de ani, împliniți în anul

participării la concursul de admitere, pentru candidații pe locurile

destinate formării inițiale a personalului militar;”.

5. La articolul 21 alineatul (1

1

), litera g) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„g) au vârsta de până la 40 de ani, împliniți în anul participării

la concursul de admitere, pentru candidații pe locurile destinate

formării inițiale a personalului militar;”.

6. La articolul 42, partea introductivă se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 42. — Agenții de poliție, maiștrii militari și subofițerii care

au absolvit studii superioare cu diplomă de licență au dreptul de

a participa la concursul pentru ocuparea posturilor vacante de

ofițeri de poliție sau ofițeri, în condițiile legii, dacă îndeplinesc

cumulativ următoarele criterii:”.

7. La articolul 67, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Pentru polițiștii ale căror raporturi de serviciu sunt

suspendate ca urmare a îndeplinirii unei funcții de conducere

salarizate în cadrul organizațiilor sindicale, verificarea îndeplinirii

condiției prevăzute la alin. (1

1

) și alin. (4) lit. c), respectiv la

art. 70 alin. (2) lit. c) se realizează prin raportare la funcția

deținută anterior suspendării raporturilor de serviciu.”

Art. II. — Articolul 18 din Ghidul carierei polițiștilor și cadrelor

militare din Ministerul Afacerilor Interne, aprobat prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul administrației și internelor,

nr. 69/2009, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 312 din 12 mai 2009, cu modificările și completările

ulterioare, se abrogă.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

București, 9 martie 2015.

Nr. 22.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

3

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, 

și al ministrului delegat pentru buget nr. 41/2014 privind reglementarea procedurii de raportare 

a unor indicatori economico-financiari de către operatorii economici cu capital/patrimoniu 

integral ori majoritar deținut direct sau indirect de autoritățile publice centrale ori locale, 

precum și a procedurii de transmitere a datelor în vederea întocmirii Raportului anual 

conform art. 58 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori

majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, și al ministrului delegat pentru buget nr. 41/2014 privind

reglementarea procedurii de raportare a unor indicatori

economico-financiari de către operatorii economici cu

capital/patrimoniu integral ori majoritar deținut direct sau indirect

de autoritățile publice centrale ori locale, precum și a procedurii

de transmitere a datelor în vederea întocmirii Raportului anual

conform art. 58 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor

publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 40

din 17 ianuarie 2014, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Toate raportările trebuie să conțină date cumulate de la

începutul anului până la sfârșitul perioadei de raportare și au

același conținut economic cu indicatorii economici cuprinși în

bugetele de venituri și cheltuieli și în situațiile financiare.”

2. La articolul 3 alineatul (1), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) lista E — lista operatorilor economici care funcționează la

nivelul administrației publice centrale și locale, aflați în stare de

lichidare conform prevederilor legale.”

3. La articolul 4 alineatul (1), litera e) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„e) anual, date finale pentru anul precedent — în termenul

depunerii situațiilor financiare anuale, potrivit prevederilor art. 36

alin. (1) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. Datele finale trebuie să fie

în concordanță cu cele din situațiile financiare anuale întocmite

conform legislației în vigoare.”

4. La articolul 4 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) anual, date finale — în termen de 90 de zile de la

încheierea fiecărui an calendaristic, în conformitate cu

prevederile art. 36 alin. (3) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, de către operatorii

economici prevăzuți la art. 3 alin. (1) lit. d), aflați în stare de

lichidare conform prevederilor legale. Datele raportate trebuie

să fie în concordanță cu cele din raportarea contabilă anuală.”

5. La articolul 4, alineatul (2) se abrogă.

6. La articolul 5 alineatul (1), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) anual, date finale — în termenul depunerii situațiilor

financiare anuale, potrivit prevederilor art. 36 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, de către operatorii economici prevăzuți la art. 3

alin. (1) lit. e). Datele finale trebuie să fie în concordanță cu cele

din situațiile financiare anuale întocmite conform legislației în

vigoare.”

7. La articolul 5 alineatul (1), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) anual, date finale — în termen de 90 de zile de la

încheierea fiecărui an calendaristic, în conformitate cu

prevederile art. 36 alin. (3) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, de către operatorii

economici prevăzuți la art. 3 alin. (1) lit. a) și b), aflați în stare de

lichidare conform prevederilor legale. Datele raportate trebuie

să fie în concordanță cu cele din raportarea contabilă anuală.”

8. La articolul 5, alineatele (3) și (4) se abrogă.

9. La articolul 5

1

, alineatul (2) se abrogă.

Art. II. — (1) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, și al ministrului delegat pentru buget nr. 41/2014 privind

reglementarea procedurii de raportare a unor indicatori

economico-financiari de către operatorii economici cu

capital/patrimoniu integral ori majoritar deținut direct sau indirect

de autoritățile publice centrale ori locale, precum și a procedurii

de transmitere a datelor în vederea întocmirii Raportului anual

conform art. 58 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor

publice, cu modificările și completările ulterioare, se va republica

în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o

nouă numerotare.

(2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 27 februarie 2015.

Nr. 217.

�



R E C T I F I C Ă R I

La anexa 3.35 „Rețeaua de drumuri comunale din județul Suceava” la Hotărârea Guvernului nr. 782/2014 pentru modificarea anexelor

la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată

deschise circulației publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 707 și 707 bis din 29 septembrie 2014, se fac următoarele

rectificări:

— la nr. crt. 2 — 310, în loc de:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

4

Nr.

crt.

Denumirea

drumului

Traseul drumului

Poziția kilometrică

Lungimea reală

Origine Destinație

�� ����. ���������������������������������� �........ ���... ���...
„2 DC 2 Siliștea (DC 4) - Știrbăț (DJ 208A) 0+000 5+000 4,128 km
3 DC 3 Vulturești - Merești (DC 1) 0+000 7+200 4,362 km
4 DC 4 Liteni (DJ 208A) - Siliștea - Osoi - V.Glodului - Giurgești - Preutești (DJ 208) 0+000 10+574 18,717 km
5 DC 5 Hîrtop (DJ 208C) - Giurgești (DC 4) 0+000 1+300 4,996 km
6 DC 6 Liteni (DC 4) - Rotunda - Dolheștii Mari 0+000 7+439 8,400 km
7 DC 6A Roșcani - rîul Siret 0+000 4+810 2,000 km
8 DC 7A Dolhasca (DJ 208) - Valea Poienii 0+000 3+050 1,000 km
9 DC 8 Roșiori (DN 2) - Ruși - Forăști - Oniceni - Drăgușeni (DN 2) 0+000 9+924 18,757 km

10 DC 8A Drăgușeni (DC 8) - Gara Leu 0+000 2+620 5,000 km
11 DC 8B DN2 - Drăgușeni - sat Gara Leu 0+000 1+100 7,200 km
12 DC 9 Ciumulești - Cămîrzani - Movileni - Leucușești - DJ 208 0+000 4+000 10,574 km
13 DC 9A Preutești (DJ 208) - Huși 0+000 3+170 1,300 km
14 DC 10 Ciumulești (DC 9) - Nigotești - Ioneasa - Ioneasa (DJ 208F) 0+000 1+700 7,439 km
15 DC 10A DJ 208F - Movileni - Nigotești - DJ 208F 0+000 3+000 4,810 km
16 DC 10B DJ 208F - Dumbrăvița - Vadu Moldovei - DN 2 0+000 0+900 3,050 km
17 DC 11 Fîntîna Mare - Spătărești - Șoldănești 0+000 4+100 9,924 km
18 DC 11A Spătărești (DC 11) -     Dumbrăvița (DJ 208F) 0+000 1+100 2,620 km
19 DC 12 Rîșca (DJ 155A) - Mănăstirea Rîșca 0+000 23+562 1,100 km
20 DC 12A DJ 208E - Manolea - DJ 208F - Țolești 0+000 8+450 4,000 km
21 DC 12B DJ 209A - Pîraie - Mălini - DJ 209B 0+000 5+650 3,170 km
22 DC 12C DJ 209B - Mălini - Poiana Mărului 0+000 3+000 1,700 km
23 DC 12D Forăști (DJ 208E) - cătun Croitoru Ghica 0+000 4+500 3,000 km
24 DC 12E Roșiori (DN 2) - Mănăstirea Sf. Mina 0+000 6+170 0,900 km
25 DC 12F Manolea (DJ 208) - Viișoara (DJ 208F) 0+000 3+120 4,100 km
26 DC 12G Boura (DJ 208E) - Muncel 0+000 5+678 1,100 km
27 DC 13 Baia (DJ 155 P) - Bogdănești - DJ 155A) - Boroaia - Moișa 0+000 2+930 23,562 km

28 DC13A Sat Moișa (com. Boroaia DC 13) - Mănăstirea Eroilor - Săcuța - Boroaia (Pintileni
DC 13) - Boroaia Cot (DN 15C) - DC 13 0+000 3+830 8,450 km

29 DC 13B Sat Giulești (DJ 155B) - cătun Nemțeni (DN 15C) - Cătun Sibicheni 0+000 5+509 5,650 km
30 DC 14 DJ 155A - cătun Ploștina - DJ 155A - Bogdănești 0+000 5+537 3,000 km
31 DC 14A DJ 155A - Bogdănești - cătun Bogdăneasa 0+000 3+449 4,500 km
32 DC 15 Lămășeni (DJ 209M) - Sasca Nouă - Sasca Mică (DJ 209H) 0+000 2+198 6,170 km
33 DC 15A Botești - Lucăcești 0+000 3+920 3,120 km
34 DC 15B Brăiești (DN 2E) - gara Lucăcești - Măzănăești (DJ 209C) 0+000 2+078 5,678 km
35 DC 15C Băișești (DN 2E) - Dumbrava (DJ 209A) 0+000 1+540 2,930 km
36 DC 15D Brăiești (DN 2E) - Măzănăești (DJ 209C) 0+000 4+790 3,830 km
37 DC 15E Mielușoaia (DJ 209A) - Sasca Mare - Șinca 0+000 2+600 5,509 km
38 DC 15F Sasca Mare (DC 15E) - Păiseni 0+000 5+730 5,537 km
39 DC 15G Păiseni (DC 15F) - Mălini (DJ 209A) 0+000 7+330 3,449 km
40 DC 16 E 85 sat Dănila - sat Mărițeia Mică - sat Măriței - DJ 209D 0+000 1+452 2,198 km
41 DC 16A Dumbrava - Brădățel -Rotopănești 0+000 2+748 3,920 km
42 DC 16B DJ 209A - Slatina -sat Herla 0+000 1+830 2,078 km
43 DC 16C sat Herla - cătun Lupoaia 0+000 1+000 1,540 km
44 DC 16D Dumbrava (DJ 209A) - Rotopănești (DJ 209A) 0+000 1+600 4,790 km
45 DC 17 DN 2E - salina Cacica - satul Cacica 0+000 3+000 2,600 km
46 DC 18 Runcu - DN 2E -  Solonețu Nou - Maidan 0+000 1+974 5,730 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

5

47 DC 19 Solca (DN 2E) - Poieni - Solca - Botoșana (DJ 178) 0+000 7+130 7,330 km
48 DC 20 Botoșana - Cajvana 0+000 3+920 1,452 km
49 DC 20A DJ 178E Botoșana - cătunul Robeni - DJ 178 0+000 9+070 2,748 km
50 DC 20B DJ 178 Botoșana - cătunul Boceni - DJ 178E 0+000 8+430 1,830 km
51 DC 20C DJ 178 sat Botoșana - cătun Dealul Cajvanei 0+000 6+330 1,000 km
52 DC 20D Cătun Robeni - cătun Lucani - DJ 178 - cătun Suseni 0+000 1+350 1,600 km
53 DC 20E DJ 178 sat Botoșana - DJ 178E - cătun Loghineni 0+000 11+655 3,000 km
54 DC 20F Cătun Robeni - DJ 178 - cătun Solcani 0+000 1+800 1,974 km
55 DC 21 DN 2E - Pîrteștii de Sus - Pîrteștii de Jos - DJ 178A 0+000 2+400 7,130 km
56 DC 22 Bălăceana (DJ 178) - Vîlcele (DJ 209D) 0+000 3+200 3,920 km
57 DC 23 Pîrteștii de Jos (DJ 178) - Deleni - Varvata - DN 17 0+000 3+442 9,070 km
58 DC 24 Zaharești (DJ 209D) - Ciprian Porumbescu (DJ 178) 0+000 1+570 8,430 km
59 DC 24A DN 2E - Vîrfu Dealului - Deleni - Pîrteștii de Jos - DJ 178A 0+000 1+765 6,330 km
60 DC 24B DC 24A - Deleni - Varvata - DC 23 0+000 2+200 1,350 km
61 DC 25 Vornicenii Mici (DJ 209C) - Vornicenii Mari - Berchișești ( DJ 209 C) 0+000 3+450 11,655 km
62 DC 25A Măzănăești (DJ 209C) - cătun Pîrloage (DJ 178) 0+000 1+500 1,800 km
63 DC 25B Lucăcești (DJ 209C) - cătun Lucăcești Vale - cătun Șomuz (DJ 209C) 0+000 1+300 2,400 km
64 DC 25C Drăgoiești (DJ 178) - cătun Fora (DJ 209C) 0+000 2+000 3,200 km
65 DC 25D Drăgoiești (DJ 178) - cătun Savestru (DC 25) 0+000 1+000 3,442 km
66 DC 25E Drăgoiești (DJ 178) - DC 25 - cătun După Crâșmă (DJ 178) 0+000 3+650 1,570 km
67 DC 25F Drăgoiești (DJ 178) - cătun Pîrloage - Corlata 0+000 2+200 1,765 km
68 DC 27 Păltinoasa (DN 17) - Capu Codrului (DH 2E) 0+000 3+000 2,200 km
69 DC 28 Valea Moldovei (DJ 177C) - Oltoaia 0+000 2+200 3,450 km
70 DC 28A DJ 177C Capu Câmpului - DN 2E com. Berchișești, Păltinoasa 0+000 1+450 1,500 km
71 DC 28B DJ 177C Capu Câmpului - cătunul de Lângă Deal 0+000 2+200 1,300 km
72 DC 28C DJ 177C Capu Câmpului - cătunul Isachea 0+000 0+900 2,000 km
73 DC 28D DJ 177C Capu Câmpului - cătunul Larga 0+000 12+860 1,000 km
74 DC 30 Doroteia (DJ 177A) - Plutonița 0+000 2+500 3,650 km
75 DC 30A DN 17 Frasin - cătunul Suha 0+000 8+000 2,200 km
76 DC 30B DJ 177A Frasin - cătunul Valea Seacă 0+000 1+500 3,000 km
77 DC 30C DN 17 Frasin - cătunul Obreja - DN 17 0+000 4+200 2,200 km
78 DC 30D DC 30 Doroteea - cătunul Pârâul Doroteea 0+000 2+000 1,450 km
79 DC 30E DN 17 Bucșoaia - cătunul Prund 0+000 3+000 2,200 km
80 DC 30F DN 17 Frasin - cătunul Stadion 0+000 1+800 0,900 km
81 DC 31 Stulpicani (DJ 177A) - Negrileasa 0+000 6+800 12,860 km
82 DC 31A DJ 177 E sat Slătioara - cătun Pîrîul Ursului 0+000 3+000 2,500 km
83 DC 32 Vatra Moldoviței (DN 17A) - Paltinul 0+000 2+500 8,000 km
84 DC 32A Vatra Moldoviței - M-rea Moldovița - DN 17A 0+000 6+650 1,500 km
85 DC 32B DJ 176 sat Moldovița - sat Demacușa 0+000 9+040 4,200 km
86 DC 32C DJ 176 sat Moldovița - cătunul Runc 0+000 2+800 2,000 km
87 DC 32D DJ 176 sat Moldovița - cătunul Putna 0+000 3+200 3,000 km
88 DC 32E DJ 176 sat Moldovița - cătunul Dubul 0+000 1+550 1,800 km
89 DC 33 Frumosu - Deia 0+000 0+550 6,800 km
90 DC 33A DJ 176 - Frumosu - sat Dragoșa 0+000 3+350 3,000 km
91 DC 33B DJ 176 - Frumosu - cătun Frumosu 0+000 5+373 2,500 km
92 DC 34 DJ 177 B - Gemenea 0+000 2+800 6,650 km
93 DC 35 Ratoș (DN 2) - Bălcăuți - Gropeni - Grămești (DC 36) 0+000 1+300 9,040 km
94 DC 35A DJ 291A sat Grămești - cătun Mănigeni 0+000 1+550 2,800 km
95 DC 35B DC 35 sat Grămești - sat Botoșenița Mică 0+000 1+500 3,200 km
96 DC 35C Grămești (DJ 291A) - cătun Coșoveni 0+000 3+250 1,550 km
97 DC 35D Grămești (DC 35) - cătun Mînigeni 0+000 1+900 0,550 km
98 DC 35E Rudești (DC 35) - Bălcăuți 0+000 3+750 3,350 km
99 DC 36 Zamostea (DJ 291A) - Ciomîrtan - Grămești 0+000 2+100 5,373 km

100 DC 36A DC 36 sat Verbia - sat Botoșenița Mică 0+000 1+410 2,800 km
101 DC 36B DJ 291A sat Bălinești - limită județ Botoșani 0+000 1+850 1,300 km
102 DC 36C Grămești (DJ 291 A) - lim. Jud. Botoșani (Rogojești) 0+000 1+360 1,550 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

6

103 DC 36D Grămești (DJ 291 A) - lim. Jud. Botoșani (Cândești) 0+000 3+000 1,500 km
104 DC 36E Sat Zamostea (DC 36) - Sat Răuțeni 0+000 1+850 3,250 km
105 DC 36F Sat Ciomârtan (DC 36) - Sat Corpaci 0+000 1+600 1,900 km
106 DC 36G Sat Lunca - Sat Nicani 0+000 15+848 3,750 km
107 DC 36H Sat Zamostea (DC 36E) - Sat Răuțeni 0+000 2+000 2,100 km
108 DC 36 I Sat Zamostea (DC 36) - Cătun Vale 0+000 1+900 1,410 km
109 DC 36 J Sat Zamostea (DC 36E) - Cătun Ghermânești (DC 36H) 0+000 3+900 1,850 km
110 DC 36K Sat Zamostea (DC 36) - Cătun Deal (DC 36E) 0+000 3+500 1,360 km
111 DC 36L Sat Zamostea (DJ 291A) - limită Comuna Zvoriștea 0+000 5+672 3,000 km
112 DC 36M Sat Zamostea (DJ 291A) - Sat Cojocăreni 0+000 3+870 1,850 km
113 DC 37 Măriței - Dărmănești 0+000 3+260 1,600 km
114 DC 38 Dărmănești (DN 2) - Măriței - Călinești -Călinești Vasilache - Românești (DN 2) 0+000 1+500 15,848 km
115 DC 38A DJ 209D sat Măriței - DC 38 - sat Dărmănești - DJ 209D 0+000 9+600 2,000 km
116 DC 38B DJ 209D sat Dărmănești - E 85 - cătunul Bahna - DJ 209D 0+000 8+790 1,900 km
117 DC 38C E 85 sat Dănila - sat Mărițeia Mică - sat Măriței - DJ 209D 0+000 2+300 3,900 km
118 DC 38D sat Gura Solcii - hotar oraș Milișăuți prin DN 2H 0+000 1+500 3,500 km
119 DC 39 DN 2 - Calafindești (DJ 209D) 0+000 6+000 5,672 km
120 DC 40 Slobozia Sucevei (DN 2) - Gura Solcii 0+000 4+000 3,870 km
121 DC 40A Milișăuți - Lunca 0+000 9+056 3,260 km
122 DC 40B sat Iacobești - DN 2 - sat Grănicești 0+000 3+800 1,500 km
123 DC 40C sat Grănicești  DN 2 - sat  Dumbrava - sat Romanești - DC 38 0+000 2+900 9,600 km
124 DC 41 Dornești (DN 17A) - Satu Mare - Țibeni - Milișăuți (DC 40A) 0+000 1+700 8,790 km
125 DC 41A sat Satu Mare - sat Bădeuți 0+000 3+400 2,300 km
126 DC 41B DJ 178B sat Satu Mare - sat Țibeni 0+000 6+500 1,500 km
127 DC 42A Arbore (DN 2K) - Bodnăreni - Iaslovăț (DN 2K) 0+000 4+740 6,000 km
128 DC 42B DN 2K - Iaslovăț - cătun Bercu 0+000 4+840 4,000 km
129 DC 42C DJ 178 sat Arbore - sat Clit 0+000 5+870 9,056 km
130 DC 42D DN 2K sat Iaslovăț - DC 42B (cătun Bercu) 0+000 4+035 3,800 km
131 DC 42E DN 2K Iaslovăț - DC 42A - DN 2K cătun Coastă 0+000 2+400 2,900 km
132 DC 42 F DC 42 A sat Iaslovăț-limita comuna Burla 0+000 4+800 1,700 km
133 DC 43 Cajvana - Comănești 0+000 5+600 3,400 km
134 DC 43A Cajvana - Codru 0+000 4+400 6,500 km
135 DC 43B DN 2K - Arbore - Cajvana - DJ 178D 0+000 1+100 4,740 km
136 DC 43C DJ 178D - Cajvana - Botoșana - DJ 178 0+000 1+700 4,840 km
137 DC 43D DJ 178A - Gara Todirești - Cajvana - DC 43A 0+000 1+300 5,870 km
138 DC 43E DN 2K Arbore - hotar oraș Solca 0+000 1+400 4,035 km
139 DC 43F sat Arbore - hotar Poieni Solca 0+000 1+800 2,400 km
140 DC 43G DJ 178A - limită oraș Cajvana  - DJ 178D - Soloneț - DJ 178A     0+000 4+000 4,800 km
141 DC 43H DJ 178A - sat Todirești - sat Todirești de Sus - DJ 178A 0+000 6+700 5,600 km
142 DC 43I DJ 178A sat Todirești - sat Sîrghești - DJ 178A 0+000 2+100 4,400 km
143 DC 43J DJ 178A sat Todirești - cătun Șes Părhăuți - DJ 178A 0+000 2+800 1,100 km
144 DC 43K DJ 178A - lim. Mihoveni - cătun Crihora - lim. Florinta - Costîna - DJ 178A 0+000 3+500 1,700 km
145 DC 43L DJ 178A - sat Costîna - lim. Mihoveni - DJ 209D 0+000 7+000 1,300 km
146 DC 43M DJ 209D - limită Florinta - sat Costîna - DJ 209D 0+000 3+000 1,400 km
147 DC 43N DJ 178A Todirești - cătun Deleni Părhăuți - DJ 178A 0+000 3+800 1,800 km
148 DC 44 Sucevița - Voivodeasa 0+000 2+700 4,000 km
149 DC 44A sat Horodnic - sat Voievodeasa - sat Sucevița - DN 17A 0+000 6+000 6,700 km
150 DC 44B sat Sucevița - DN 17A -  comuna Marginea 0+000 2+000 2,100 km
151 DC 44C sat Sucevița - DN 17A - DJ 177 - com. M-rea Humorului 0+000 7+650 2,800 km
152 DC 45 DN 17A - Horodnic de Sus - DN 2 E 0+000 6+500 3,500 km
153 DC 46 Horodnic de Jos - Horodnic de Sus 0+000 2+500 7,000 km
154 DC 46A DC 46 Horodnic de Jos - cătun Colnic - DC 46 0+000 6+000 3,000 km
155 DC 46B DC 46 Horodnic de Jos - cătun Călugărița - DC 46 0+000 10+600 3,800 km
156 DC 46C DN 2H Horodnic de Jos - cătun pe Vale - Horodnic de Sus 0+000 6+500 2,700 km
157 DC 47 Vicovu de Jos - Remezeu 0+000 4+000 6,000 km
158 DC 47A Putna - Chilia Daniil Sihastrul 0+000 4+300 2,000 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

7

159 DC 47B DN 2E sat Vicovu de Jos - cătunul Crușini - cătunul Cireși -  cătunul Remezeu 0+000 7+000 7,650 km
160 DC 48 Putna - Gura Putnei 0+000 3+000 6,500 km
161 DC 48A DJ 176 - Zalomestra 0+000 3+500 2,500 km
162 DC 48B Brodina (DJ 209G) - Norocu - frontieră Ucraina 0+000 10+400 6,000 km
163 DC 48C Ulma (DJ 209G) - Costileva - Lupcina 0+000 2+430 10,600 km
164 DC 48D sat Lupcina - sat Măgura - cătunul Salaș 0+000 2+200 6,500 km
165 DC 49 DJ 176A - Ehriște 0+000 3+300 4,000 km
166 DC 49A Frătăuții Noi - Costișa 0+000 4+950 4,300 km
167 DC 49B DJ 176A - Cununschi 0+000 2+460 7,000 km
168 DC 49C DJ 178C sat Frătăuții Noi - Sasca - cătun Vuliva 0+000 7+000 3,000 km
169 DC 49D sat Frătăuții Noi (DJ 291A) - cătun Lanuri - sat Costișa (DC 49F) 0+000 6+000 3,500 km

170 DC 49E sat frătăuții Noi (DJ 291A) - cătun Hlineț - sat Costișa (deal Tahanau) - lim. com.
Dornești 0+000 2+400 10,400 km

171 DC 49F lim. com. Mușenița (DJ 291A) - DC49D - DC 49A - sat Costișa (DC 49E) 0+000 4+200 2,430 km
172 DC 49G sat Costișa (DC 49E) - DC 49A - cătun Pârâu 0+000 6+400 2,200 km
173 DC 49H sat Frătăuții Noi (DJ 291A) - cătun Târnăuca - DJ 291A 0+000 2+240 3,300 km

174 DC 49I sat Frătăuții Noi (DJ 291A) - cătun Moisuceni (zona Troaca I - zona Fântână
Jitărie - zona podul Hatii) - DC 49L - cătun Sasca (DC 49K) 0+000 4+000 4,950 km

175 DC 49J sat Frătăuții Noi (DC 49K) - zona Deal Coata - DC 49I - cătun Cârstei 0+000 5+000 2,460 km

176 DC 49K sat Frătăuții Noi (DJ 178C) - cătun Sasca (zona Botnăreni) - DC 49C - DJ 178C -
zona Gâzeni - DJ 178C 0+000 7+164 7,000 km

177 DC 49L cătun Sasca (DC 49K - zona Manole - zona Tăpușă) - cătun Șerbăneni 0+000 8+000 6,000 km
178 DC 49M cătun Sasca (DC 49K) - cătun Bogheni - sat Frătăuții Noi (DC 49C) 0+000 10+145 2,400 km
179 DC 50 DN 2H - DN 2E (Brădet) 0+000 9+782 4,200 km
180 DC 50A DN 2H - Gălănești - DJ 178F - Hurjuieni 0+000 4+620 6,400 km
181 DC 50B DN 2H - Gălănești - Bilca 0+000 9+000 2,240 km
182 DC 50C cătunul Cireșica - DJ 178C - sat Bilca 0+000 4+500 4,000 km
183 DC 50D cătunul Cioteni - DJ 178C - sat Bilca 0+000 3+730 5,000 km
184 DC 51 Baineț (DJ 291A) - Vicșani - Băncești 0+000 11+474 7,164 km
185 DC 51A Dornești (DN 17A) - Mănăstioara (DJ 291A) 0+000 2+380 8,000 km
186 DC 51B Dornești - Iaz -Vicșani (DC 51) 0+000 1+000 10,145 km
187 DC 52 Siret (DJ 291A) - Vășcăuți - Mușenița 0+000 6+045 9,782 km
188 DC 53 Pătrăuți - municipiul Suceava 0+000 2+600 4,620 km
189 DC 54 Zvoriștea (DJ 291A) - Stânca - Stâncuța - Poiana - Călugăreni (DN 29A) 0+000 1+300 9,000 km
190 DC 54A Stânca - Poiana - DN 29A 0+000 1+200 4,500 km
191 DC 54B Slobozia - Șerbănești - DJ 208B 0+000 1+500 3,730 km
192 DC 55 Zvoriștea (DJ 291A) - Dealu - Călinești (DJ 209D) 0+000 1+100 11,474 km
193 DC 55A Dealu - Buda - DJ 291A 0+000 4+460 2,380 km
194 DC 56 Călinești - Pătrăuți 0+000 3+195 1,000 km
195 DC 57 Suceava (DN 2) - Ițcani - Lipoveni - Mitocu Dragomirnei 0+000 3+800 6,045 km
196 DC 57A sat Moldoveni - DJ 208U - cătun Ruși 0+000 5+680 2,600 km
197 DC 57B DJ 208D sat Mitocaș - cătun Ruși 0+000 10+534 1,300 km
198 DC 57C DJ 208D sat Mitocaș - cătunul Crucea Holerei 0+000 4+025 1,200 km
199 DC 57D DJ 208D sat Mitocaș - cătun Ruși 0+000 7+500 1,500 km
200 DC 57E DJ 208D sat Mitocaș biserica veche - cătun Ruși 0+000 4+900 1,100 km
201 DC 58 Vatra Dornei (DN 17) - Dorna Candrenilor 0+000 11+515 4,460 km
202 DC 59 Adâncata (DN 29A) - Fetești (DJ 208T) 0+000 7+720 3,195 km

203 DC 60 Sat Siminicea - sat Grigorești - biserica Grigorești - drumul morii până la zona
Pleșa 0+000 5+650 3,800 km

204 DC 61 Plopeni (DN 29) - Fetești (DJ 208T) 0+000 6+000 5,680 km
205 DC 62 Salcea (DN 29) - Siminicea - DN 29 0+000 8+434 10,534 km
206 DC 62A Sălăgeni - Dumbrăveni 0+000 6+000 4,025 km
207 DC 63 Salcea (DN 29) - Prelipca 0+000 4+970 7,500 km
208 DC 64 Salcea (DJ 290) - Văratec (DJ 290) 0+000 7+030 4,900 km
209 DC 65 Dumbrăveni (DJ 208B) - Bursuceni - Stamate (DJ 290) 0+000 8+000 11,515 km
210 DC 65A DJ 290 - Cotu Dobei - Stamate - cătun Țigani - râul Siret  - DC 65 0+000 1+650 7,720 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

8

211 DC 66 Verești (DJ 290) - Corocăiești - râul Siret 0+000 3+200 5,650 km
212 DC 67 Verești (DJ 208B) - Poieni - Chilișeni (DJ 208A) 0+000 15+205 6,000 km
213 DC 68 Luncușoara (DJ 208A) - Reuseni - Plăvălari - Securiceni 0+000 4+000 8,434 km
214 DC 69 Lisaura - Tișăuti 0+000 2+800 6,000 km
215 DC 70 Suceava (DJ 208A) - Ipotești -(DJ 208A) - Tișăuti 0+000 2+070 4,970 km
216 DC 70A Bosanci (DJ 208A) - Cumpărătura - DN 2 - sat Moara Carp - DC 71 0+000 1+000 7,030 km
217 DC 71 DJ 209 C - Moara 0+000 3+200 8,000 km
218 DC 71A DJ 209C lim.  Municipiu Suceava  - sat Bulai - DC 71 0+000 1+500 1,650 km
219 DC 71B DC 71 - sat Moara Nica - DN 2 - Municipiu Suceava 0+000 1+250 3,200 km
220 DC 72 Sf.Ilie (DJ 209C) - Stroiești - Ilișești (DN 17) 0+000 1+700 15,205 km
221 DC 73 Trei Movile (DC 72) - DN 17 - Florinta 0+000 1+300 4,000 km
222 DC 73A DN 17 - Stația TV Suceava 0+000 11+500 2,800 km
223 DC 74 Șcheia - Ițcani 0+000 7+060 2,070 km
224 DC 75 DN 17 sat Dorna Candrenilor cătunul Bâtca Pardăilor 0+000 6+050 1,000 km
225 DC 75A DJ 174D sat Poiana Negri cătunul Secu 0+000 4+100 3,200 km
226 DC 75B DN 17 sat Dorna Candrenilor cătunul Strugurelu 0+000 1+200 1,500 km
227 DC 75C DN 17 sat Dealu Floreni - cătunul Izvorul Alb 0+000 5+112 1,250 km
228 DC 75D DJ 174D sat Poiana Negri cătunul Pârâul Pietrei 0+000 3+630 1,700 km
229 DC 75E DJ 174D sat Poiana Negri cătunul Obcina 0+000 4+000 1,300 km
230 DC 76 Vatra Dornei - Gheorghițeni - Rusca 0+000 7+000 11,500 km
231 DC 77 Broșteni (DN 17B) - Cotîrgași 0+000 3+000 7,060 km
232 DC 78 Broșteni (DN 17B) - Frasin 0+000 1+500 6,050 km
233 DC 78A sat Crucea -  cătunul Odobești 0+000 1+500 4,100 km
234 DC 78B DN 17 sat Satu Mare -  cătunul Fonoaia 0+000 1+500 1,200 km
235 DC 79 Catrinari - Glodu 0+000 3+000 5,112 km
236 DC 81 Panaci (DJ 174) - Neagra Șarului 0+000 1+100 3,630 km
237 DC 81A DC 82 sat Neagra Șarului -  sat Gura Haitii 0+000 1+000 4,000 km
238 DC 81B DJ 174 - schit Piatra Tăieturii 0+000 6+000 7,000 km
239 DC 81C DJ 174 sat Panaci - - limită comună Neagra Șarului 0+000 6+000 3,000 km
240 DC 81D DJ 174 sat Panaci - cătun Nemțeni 0+000 4+000 1,500 km
241 DC 81E DJ 174 sat Panaci - - limită comună Șaru Dornei 0+000 5+000 1,500 km
242 DC 81F DJ 174 sat Panaci - cătun Șeștină 0+000 2+000 1,500 km
243 DC 81G DJ 174 sat Coverca - sat Panaci 0+000 1+500 3,000 km
244 DC 81H DJ 174 sat Panaci - DJ 174 sat Coverca 0+000 5+000 1,100 km
245 DC 81I DJ 174 sat Panaci - cătun Pârâul Ciungilor 0+000 2+200 1,000 km
246 DC 81J DJ 174 sat Coverca - cătun Mihăileț 0+000 1+000 6,000 km
247 DC 81K DJ 174 sat Coverca - rezervația Călimani 0+000 2+500 6,000 km
248 DC 81L DJ 174 sat Coverca - cătun Pârâul Negru 0+000 2+500 4,000 km
249 DC 81M DJ 174 sat Păltiniș - cătun Morărești 0+000 1+500 5,000 km
250 DC 81N DJ 174 sat Păltiniș - cătun Chiruțeni 0+000 9+300 2,000 km
251 DC 81O DJ 174 sat Păltiniș - - cătun Chiruțeni 0+000 3+000 1,500 km
252 DC 81P DJ 174 sat Catrinari - cătun Șesu Popii 0+000 3+000 5,000 km
253 DC 81R DJ 174 sat Drăgoiasa - cătun Stânceni 0+000 3+000 2,200 km
254 DC 81S DJ 174 sat Drăgoiasa - cătun Acujboaie 0+000 2+400 1,000 km
255 DC 81T DJ 174 sat Glodu - cătun Păștinărești 0+000 3+000 2,500 km
256 DC 81U DJ 174 sat Glodu - cătun Șesu Popii 0+000 2+000 2,500 km
257 DC 81V DJ 174 sat Glodu - cătun Păștinărești 0+000 4+000 1,500 km
258 DC 82 Șaru Dornei (DJ 174) - Sărișor - Neagra Șarului (DJ 174F) 0+000 4+000 9,300 km
259 DC 82A DJ 174F sat Gura Haitii -  cătunul Hârjoaica 0+000 1+140 3,000 km
260 DC 82B DJ 174F sat Neagra Șarului -  cătunul Runc 0+000 1+800 3,000 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

9

261 DC 82C DJ 174F sat Neagra Șarului -  satul Tăieturi 0+000 7+000 3,000 km
262 DC 82D DJ 174 sat Șaru Dornei -  satul Plaiu Șarului 0+000 24+000 2,400 km
263 DC 82E DJ 174 sat Plaiu Șarului -  cătunul Moroșeni 0+000 4+000 3,000 km
264 DC 82F DC 82 sat Sărișor - cătun Pârâul Nițucilor 0+000 7+800 2,000 km
265 DC 85 Poiana Stampei (DN 17) - Teșna - Tătaru (DJ 172D) 0+000 6+000 4,000 km
266 DC 85A DJ 172D sat Coșna -  cătunul Poiana Vinului 0+000 14+000 4,000 km
267 DC 85B satul Podul Coșnei -  satul Valea Bancului 0+000 6+950 1,140 km
268 DC 85C cătunul Poiana Vinului -  satul Coșna 0+000 12+500 1,800 km
269 DC 86 Moldova Sulița (DJ 175) - Lucina 0+000 1+600 7,000 km
270 DC 86A Cîrlibaba - Bobeica - Izvoarele Sucevei (DJ 175) 0+000 2+800 24,000 km
271 DC 86B Cîrlibaba Nouă - Țibău 0+000 2+400 4,000 km
272 DC 87 Moldova Sulița (DJ 175) - Brodina (DJ 176A) 0+000 1+500 7,800 km
273 DC 87A Breaza (DJ 175) - Pîrîul Negrei 0+000 1+800 6,000 km
274 DC 87B DN 18 - Obcina - Botoșel - Botuș (DJ 175) 0+000 1+200 14,000 km
275 DC 88 DN 17A - Sadova 0+000 4+160 6,950 km
276 DC 88A Câmpulung Moldovenesc - DJ 175A 0+000 2+660 12,500 km
277 DC 88B DN 17A sat Sadova - cătun Latișeni 0+000 5+400 1,600 km
278 DC 88C DC 88 sat Sadova - cătun Pârâul Mazării 0+000 2+100 2,800 km
279 DC 88D DC 88 sat Sadova - cătun Pârâul Zbrancani 0+000 1+000 2,400 km
280 DC 88E Sat Gura Sadovei (DN 17A) - cătun Hârne 0+000 2+200 1,500 km
281 DC 88F Sat Gura Sadovei (DN 17A) - cătun Hârne - DN 17 0+000 12+500 1,800 km
282 DC 88G Sat Fundu Sadovei - cătun Fântâna Dornei - sat Holohoșca 0+000 21+000 1,200 km
283 DC 89 Știrbăț (DJ 208A) - Fîntînele 0+000 6+450 4,160 km
284 DC 89A DJ 290 - Stamate - Bănești - DC 89 0+000 2+000 2,660 km
285 DC 89B DJ 290 sat Fântânele - sat Slobozia 0+000 1+500 5,400 km
286 DC 89C DJ 290 sat Bănești -  sat Stamate 0+000 4+000 2,100 km
287 DC 90 DN 17 Pojorîta -  Valea Putnei 0+000 3+850 1,000 km
288 DC 90A DN 17 Pojorîta -  Valea Pojorîtei 0+000 2+500 2,200 km
289 DC 90B Ciocănești - Oița - Orata - Fundu Moldovei 0+000 1+700 12,500 km
290 DC 90C sat Ciocănești (DN18) - cătun Recele - Suhard -Humoru - sat Botoș 0+000 1+200 21,000 km
291 DC 90D sat Ciocănești (DN18) - cătun Colacu - Puiu - Brezuța 0+000 1+500 6,450 km
292 DC 90E sat Ciocănești (DN18) - cătun Suhărzelul Mic 0+000 1+400 2,000 km
293 DC 90F sat Botoș (DN 18) - cătun Humoru - Hauzlic 0+000 3+000 1,500 km
294 DC 90G sat Botoș (DN 18) - cătun Botoșel - M-rea Sfinții Apostoli Petru și Pavel 0+000 1+100 4,000 km
295 DC 91 DJ 177 M-rea Humorului - cătun Larga 0+000 3+250 3,850 km
296 DC 91A DJ 177 M-rea Humorului  - cătun Chilia 0+000 2+200 2,500 km
297 DC 92 comuna Comănești - oraș Cajvana 0+000 1+400 1,700 km
298 DC 92A sat Comănești - DJ 178 - sat Humoreni 0+000 1+250 1,200 km
299 DC 92B comuna Comănești - comuna Todirești 0+000 3+950 1,500 km
300 DC 92C comuna Comănești - DJ 178A  - comuna Bălăceana 0+000 1+900 1,400 km
301 DC 92D sat Comănești - sat Humoreni 0+000 3+000 3,000 km
302 DC 93 DJ 209A sat Mihăiești - sat Moara Carp (comuna Moara) 0+000 3+000 1,100 km
303 DC 93A sat Mihăiești - DJ 209A - cătun Prodana - limită comună Rădășeni, sat Lămășeni 0+000 1+200 3,250 km
304 DC 93B DJ 209A sat Botești - sat Brădățel 0+000 1+200 2,200 km
305 DC 93C sat Brădățel Vale - sat Brădățel Deal - Dumbrava - (comuna Cornu Luncii) 0+000 1+200 1,400 km
306 DC 93D DJ 209A sat Rotopănești - sat Brădățel - Dumbrava (comuna Cornu Luncii) 0+000 5+000 1,250 km
307 DC 93E DJ 209A sat Horodniceni - DJ 209C Vorniceni (com. Moara) 0+000 14+600 3,950 km
308 DC 93F DJ 209A Horodniceni - sat Brădățel 0+000 2+430 1,900 km
309 DC 94 DJ 174 sat Glodu - cătun Gavrilișeni 0+000 1+450 3,000 km
310 DC 94A DJ 174 sat Glodu - limita orașului Broșteni 0+000 1+100 3,000 km”



se va citi:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

10

Nr.

crt.

Denumirea

drumului

Traseul drumului

Poziția kilometrică

Lungimea reală

Origine Destinație

�� ����. ���������������������������������� �........ ���... ���...
„2 DC 2 Siliștea (DC 4) — Știrbăț (DJ 208A) 0+000 4+128 4,128 km
3 DC 3 Vulturești — Merești (DC 1) 0+000 4+362 4,362 km
4 DC 4 Liteni (DJ 208A) — Siliștea — Osoi — V. Glodului — Giurgești — Preutești (DJ 208) 0+000 18+717 18,717 km
5 DC 5 Hârtop (DJ 208C) — Giurgești (DC 4) 0+000 4+996 4,996 km
6 DC 6 Liteni (DC 4) — Rotunda — Dolheștii Mari 0+000 8+400 8,400 km
7 DC 6A Roșcani — râul Siret 0+000 2+000 2,000 km
8 DC 7A Dolhasca (DJ 208) — Valea Poienii 0+000 1+000 1,000 km
9 DC 8 Roșiori (DN 2) — Ruși — Forăști — Oniceni — Drăgușeni (DN 2) 0+000 18+757 18,757 km

10 DC 8A Drăgușeni (DC 8) — Gara Leu 0+000 5+000 5,000 km
11 DC 8B DN2 — Drăgușeni — satul Gara Leu 0+000 7+200 7,200 km 
12 DC 9 Ciumulești — Cămârzani — Movileni — Leucușești — DJ 208 0+000 10+574 10,574 km 
13 DC 9A Preutești (DJ 208) — Huși 0+000 1+300 1,300 km
14 DC 10 Ciumulești (DC 9) — Nigotești — Ioneasa — Ioneasa (DJ 208F) 0+000 7+439 7,439 km
15 DC 10A DJ 208F — Movileni — Nigotești — DJ 208F 0+000 4+810 4,810 km
16 DC 10B DJ 208F — Dumbrăvița — Vadu Moldovei — DN 2 0+000 3+050 3,050 km
17 DC 11 Fântâna Mare — Spătărești — Șoldănești 0+000 9+924 9,924 km
18 DC 11A Spătărești (DC 11) — Dumbrăvița (DJ 208F) 0+000 2+620 2,620 km
19 DC 12 Râșca (DJ 155A) — Mănăstirea Râșca 0+000 1+100 1,100 km
20 DC 12A DJ 208E — Manolea — DJ 208F — Țolești 0+000 4+000 4,000 km
21 DC 12B DJ 209A — Pâraie — Mălini — DJ 209B 0+000 3+170 3,170 km
22 DC 12C DJ 209B — Mălini — Poiana Mărului 0+000 1+700 1,700 km
23 DC 12D Forăști (DJ 208E) — cătunul Croitoru Ghica 0+000 3+000 3,000 km
24 DC 12E Roșiori (DN 2) — Mănăstirea Sf. Mina 0+000 0+900 0,900 km
25 DC 12F Manolea (DJ 208) — Viișoara (DJ 208F) 0+000 4+100 4,100 km
26 DC 12G Boura (DJ 208E) — Muncel 0+000 1+100 1,100 km
27 DC 13 Baia (DJ 155 P) — Bogdănești — DJ 155A) — Boroaia — Moișa 0+000 23+562 23,562 km

28 DC13A Satul Moișa (comuna Boroaia DC 13) — Mănăstirea Eroilor — Săcuța —
Boroaia (Pintileni DC 13) — Boroaia Cot (DN 15C) — DC 13 0+000 8+450 8,450 km

29 DC 13B Satul Giulești (DJ 155B) — cătunul Nemțeni (DN 15C) — cătunul Sibicheni 0+000 5+650 5,650 km
30 DC 14 DJ 155A — cătunul Ploștina — DJ 155A — Bogdănești 0+000 3+000 3,000 km
31 DC 14A DJ 155A — Bogdănești — cătunul Bogdăneasa 0+000 4+500 4,500 km
32 DC 15 Lămășeni (DJ 209M) — Sasca Nouă — Sasca Mică (DJ 209H) 0+000 6+170 6,170 km
33 DC 15A Botești — Lucăcești 0+000 3+120 3,120 km
34 DC 15B Brăiești (DN 2E) — gara Lucăcești — Măzănăești (DJ 209C) 0+000 5+678 5,678 km
35 DC 15C Băișești (DN 2E) — Dumbrava (DJ 209A) 0+000 2+930 2,930 km
36 DC 15D Brăiești (DN 2E) — Măzănăești (DJ 209C) 0+000 3+830 3,830 km
37 DC 15E Mielușoaia (DJ 209A) — Sasca Mare — Șinca 0+000 5+509 5,509 km
38 DC 15F Sasca Mare (DC 15E) — Păiseni 0+000 5+537 5,537 km
39 DC 15G Păiseni (DC 15F) — Mălini (DJ 209A) 0+000 3+449 3,449 km
40 DC 16 DJ 209A—cătunul Suhani — satul Herla 0+000 2+198 2,198 km
41 DC 16A Dumbrava — Brădățel —Rotopănești 0+000 3+920 3,920 km
42 DC 16B DJ 209A — Slatina —satul Herla 0+000 2+078 2,078 km
43 DC 16C satul Herla — cătunul Lupoaia 0+000 1+540 1,540 km
44 DC 16D Dumbrava (DJ 209A) — Rotopănești (DJ 209A) 0+000 4+790 4,790 km
45 DC 17 DN 2E — salina Cacica — satul Cacica 0+000 2+600 2,600 km
46 DC 18 Runcu — DN 2E — Solonețu Nou — Maidan 0+000 5+730 5,730 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

11

47 DC 19 Solca (DN 2E) — Poieni — Solca — Botoșana (DJ 178) 0+000 7+330 7,330 km
48 DC 20 Botoșana — Cajvana 0+000 1+452 1,452 km
49 DC 20A DJ 178E Botoșana — cătunul Robeni — DJ 178 0+000 2+748 2,748 km
50 DC 20B DJ 178 Botoșana — cătunul Boceni — DJ 178E 0+000 1+830 1,830 km
51 DC 20C DJ 178 satul Botoșana — cătunul Dealul Cajvanei 0+000 1+000 1,000 km
52 DC 20D Cătunul Robeni — cătunul Lucani — DJ 178 — cătunul Suseni 0+000 1+600 1,600 km
53 DC 20E DJ 178 satul Botoșana — DJ 178E — cătunul Loghineni 0+000 3+000 3,000 km
54 DC 20F Cătunul Robeni — DJ 178 — cătunul Solcani 0+000 1+974 1,974 km
55 DC 21 DN 2E — Pârteștii de Sus — Pârteștii de Jos — DJ 178A 0+000 7+130 7,130 km
56 DC 22 Bălăceana (DJ 178) — Vâlcele (DJ 209D) 0+000 3+920 3,920 km
57 DC 23 Pârteștii de Jos (DJ 178) — Deleni — Varvata — DN 17 0+000 9+070 9,070 km
58 DC 24 Zaharești (DJ 209D) — Ciprian Porumbescu (DJ 178) 0+000 8+430 8,430 km
59 DC 24A DN 2E — Vârfu Dealului — Deleni — Pârteștii de Jos — DJ 178A 0+000 6+330 6,330 km
60 DC 24B DC 24A — Deleni — Varvata — DC 23 0+000 1+350 1,350 km
61 DC 25 Vornicenii Mici (DJ 209C) — Vornicenii Mari — Berchișești ( DJ 209 C) 0+000 11+655 11,655 km
62 DC 25A Măzănăești (DJ 209C) — cătunul Pârloage (DJ 178) 0+000 1+800 1,800 km
63 DC 25B Lucăcești (DJ 209C) — cătunul Lucăcești Vale — cătunul Șomuz (DJ 209C) 0+000 2+400 2,400 km
64 DC 25C Drăgoiești (DJ 178) — cătunul Fora (DJ 209C) 0+000 3+200 3,200 km
65 DC 25D Drăgoiești (DJ 178) — cătunul Savestru (DC 25) 0+000 3+442 3,442 km
66 DC 25E Drăgoiești (DJ 178) — DC 25 — cătunul După Crâșmă (DJ 178) 0+000 1+570 1,570 km
67 DC 25F Drăgoiești (DJ 178) — cătunul Pârloage — Corlata 0+000 1+765 1,765 km
68 DC 27 Păltinoasa (DN 17) — Capu Codrului (DH 2E) 0+000 2+200 2,200 km
69 DC 28 Valea Moldovei (DJ 177C) — Oltoaia 0+000 3+450 3,450 km
70 DC 28A DJ 177C Capu Câmpului — DN 2E comuna Berchișești, Păltinoasa 0+000 1+500 1,500 km
71 DC 28B DJ 177C Capu Câmpului — cătunul de Lângă Deal 0+000 1+300 1,300 km
72 DC 28C DJ 177C Capu Câmpului — cătunul Isachea 0+000 2+000 2,000 km
73 DC 28D DJ 177C Capu Câmpului — cătunul Larga 0+000 1+000 1,000 km
74 DC 30 Doroteia (DJ 177A) — Plutonița 0+000 3+650 3,650 km
75 DC 30A DN 17 Frasin — cătunul Suha 0+000 2+200 2,200 km
76 DC 30B DJ 177A Frasin — cătunul Valea Seacă 0+000 3+000 3,000 km
77 DC 30C DN 17 Frasin — cătunul Obreja — DN 17 0+000 2+200 2,200 km
78 DC 30D DC 30 Doroteea — cătunul Pârâul Doroteea 0+000 1+450 1,450 km
79 DC 30E DN 17 Bucșoaia — cătunul Prund 0+000 2+200 2,200 km
80 DC 30F DN 17 Frasin — cătunul Stadion 0+000 0+900 0,900 km
81 DC 31 Stulpicani (DJ 177A) — Negrileasa 0+000 12+860 12,860 km
82 DC 31A DJ 177 E satul Slătioara — cătunul Pârâul Ursului 0+000 2+500 2,500 km
83 DC 32 Vatra Moldoviței (DN 17A) — Paltinul 0+000 8+000 8,000 km
84 DC 32A Vatra Moldoviței — Mănăstirea Moldovița — DN 17A 0+000 1+500 1,500 km
85 DC 32B DJ 176 satul Moldovița — satul Demacușa 0+000 4+200 4,200 km
86 DC 32C DJ 176 satul Moldovița — cătunul Runc 0+000 2+000 2,000 km
87 DC 32D DJ 176 satul Moldovița — cătunul Putna 0+000 3+000 3,000 km
88 DC 32E DJ 176 satul Moldovița — cătunul Dubul 0+000 1+800 1,800 km
89 DC 33 Frumosu — Deia 0+000 6+800 6,800 km
90 DC 33A DJ 176 — Frumosu — satul Dragoșa 0+000 3+000 3,000 km
91 DC 33B DJ 176 — Frumosu — cătunul Frumosu 0+000 2+500 2,500 km
92 DC 34 DJ 177 B — Gemenea 0+000 6+650 6,650 km
93 DC 35 Ratoș (DN 2) — Bălcăuți — Gropeni — Grămești (DC 36) 0+000 9+040 9,040 km
94 DC 35A DJ 291A satul Grămești — cătunul Mănigeni 0+000 2+800 2,800 km
95 DC 35B DC 35 satul Grămești — satul Botoșenița Mică 0+000 3+200 3,200 km
96 DC 35C Grămești (DJ 291A) — cătunul Coșoveni 0+000 1+550 1,550 km
97 DC 35D Grămești (DC 35) — cătunul Mânigeni 0+000 0+550 0,550 km
98 DC 35E Rudești (DC 35) — Bălcăuți 0+000 3+350 3,350 km
99 DC 36 Zamostea (DJ 291A) — Ciomârtan — Grămești 0+000 5+373 5,373 km

100 DC 36A DC 36 satul Verbia — satul Botoșenița Mică 0+000 2+800 2,800 km
101 DC 36B DJ 291A satul Bălinești — limită județul Botoșani 0+000 1+300 1,300 km
102 DC 36C Grămești (DJ 291 A) — limită județul Botoșani (Rogojești) 0+000 1+550 1,550 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

12

103 DC 36D Grămești (DJ 291 A) — limită județul Botoșani (Cândești) 0+000 1+500 1,500 km
104 DC 36E Satul Zamostea (DC 36) — satul Răuțeni 0+000 3+250 3,250 km
105 DC 36F Satul Ciomârtan (DC 36) — satul Corpaci 0+000 1+900 1,900 km
106 DC 36G Satul Lunca — satul Nicani 0+000 3+750 3,750 km
107 DC 36H Satul Zamostea (DC 36E) — satul Răuțeni 0+000 2+100 2,100 km
108 DC 36 I Satul Zamostea (DC 36) — cătunul Vale 0+000 1+410 1,410 km
109 DC 36 J Satul Zamostea (DC 36E) — cătunul Ghermânești (DC 36H) 0+000 1+850 1,850 km
110 DC 36K Satul Zamostea (DC 36) — cătunul Deal (DC 36E) 0+000 1+360 1,360 km
111 DC 36L Satul Zamostea (DJ 291A) — limită comuna Zvoriștea 0+000 3+000 3,000 km
112 DC 36M Satul Zamostea (DJ 291A) — satul Cojocăreni 0+000 1+850 1,850 km
113 DC 37 Măriței — Dărmănești 0+000 1+600 1,600 km
114 DC 38 Dărmănești (DN 2) — Măriței — Călinești —Călinești Vasilache — Românești (DN 2) 0+000 15+848 15,848 km
115 DC 38A DJ 209D satul Măriței — DC 38 — satul Dărmănești — DJ 209D 0+000 2+000 2,000 km
116 DC 38B DJ 209D satul Dărmănești — E 85 — cătunul Bahna — DJ 209D 0+000 1+900 1,900 km
117 DC 38C E 85 satul Dănila — satul Mărițeia Mică — satul Măriței — DJ 209D 0+000 3+900 3,900 km
118 DC 38D satul Gura Solcii — hotar orașul Milișăuți prin DN 2H 0+000 3+500 3,500 km
119 DC 39 DN 2 — Calafindești (DJ 209D) 0+000 5+672 5,672 km
120 DC 40 Slobozia Sucevei (DN 2) — Gura Solcii 0+000 3+870 3,870 km
121 DC 40A Milișăuți — Lunca 0+000 3+260 3,260 km
122 DC 40B satul Iacobești — DN 2 —  satul Grănicești 0+000 1+500 1,500 km
123 DC 40C satul Grănicești  DN 2 — satul  Dumbrava — satul Romanești — DC 38 0+000 9+600 9,600 km
124 DC 41 Dornești (DN 17A) — Satu Mare — Țibeni — Milișăuți (DC 40A) 0+000 8+790 8,790 km
125 DC 41A satul Satu Mare — satul Bădeuți 0+000 2+300 2,300 km
126 DC 41B DJ 178B satul Satu Mare — satul Țibeni 0+000 1+500 1,500 km
127 DC 42A Arbore (DN 2K) — Bodnăreni — Iaslovăț (DN 2K) 0+000 6+000 6,000 km
128 DC 42B DN 2K — Iaslovăț — cătunul Bercu 0+000 4+000 4,000 km
129 DC 42C DJ 178 satul Arbore — satul Clit 0+000 9+056 9,056 km
130 DC 42D DN 2K satul Iaslovăț — DC 42B (cătunul Bercu) 0+000 3+800 3,800 km
131 DC 42E DN 2K Iaslovăț — DC 42A — DN 2K cătunul Coastă 0+000 2+900 2,900 km
132 DC 42 F DC 42 A satul Iaslovăț — limită comuna Burla 0+000 1+700 1,700 km
133 DC 43 Cajvana — Comănești 0+000 3+400 3,400 km
134 DC 43A Cajvana — Codru 0+000 6+500 6,500 km
135 DC 43B DN 2K — Arbore — Cajvana — DJ 178D 0+000 4+740 4,740 km
136 DC 43C DJ 178D — Cajvana — Botoșana — DJ 178 0+000 4+840 4,840 km
137 DC 43D DJ 178A — Gara Todirești — Cajvana — DC 43A 0+000 5+870 5,870 km
138 DC 43E DN 2K Arbore — hotar orașul Solca 0+000 4+035 4,035 km
139 DC 43F satul Arbore — hotar Poieni Solca 0+000 2+400 2,400 km
140 DC 43G DJ 178A — limită orașul Cajvana  — DJ 178D — Soloneț — DJ 178A     0+000 4+800 4,800 km
141 DC 43H DJ 178A — satul Todirești — satul Todirești de Sus — DJ 178A 0+000 5+600 5,600 km
142 DC 43I DJ 178A satul Todirești — satul Sârghești — DJ 178A 0+000 4+400 4,400 km
143 DC 43J DJ 178A satul Todirești — cătunul Șes Părhăuți — DJ 178A 0+000 1+100 1,100 km
144 DC 43K DJ 178A — limită Mihoveni — cătunul Crihora — limită Florinta — Costâna — DJ 178A 0+000 1+700 1,700 km
145 DC 43L DJ 178A — satul Costâna — limită Mihoveni — DJ 209D 0+000 1+300 1,300 km
146 DC 43M DJ 209D — limită Florinta — satul Costâna — DJ 209D 0+000 1+400 1,400 km
147 DC 43N DJ 178A Todirești — cătunul Deleni Părhăuți — DJ 178A 0+000 1+800 1,800 km
148 DC 44 Sucevița — Voivodeasa 0+000 4+000 4,000 km
149 DC 44A satul Horodnic — satul Voievodeasa — satul Sucevița — DN 17A 0+000 6+700 6,700 km
150 DC 44B satul Sucevița — DN 17A —  comuna Marginea 0+000 2+100 2,100 km
151 DC 44C satul Sucevița — DN 17A — DJ 177 — comuna Mănăstirea Humorului 0+000 2+800 2,800 km
152 DC 45 DN 17A — Horodnic de Sus — DN 2 E 0+000 3+500 3,500 km
153 DC 46 Horodnic de Jos — Horodnic de Sus 0+000 7+000 7,000 km
154 DC 46A DC 46 Horodnic de Jos — cătunul Colnic — DC 46 0+000 3+000 3,000 km
155 DC 46B DC 46 Horodnic de Jos — cătunul Călugărița — DC 46 0+000 3+800 3,800 km
156 DC 46C DN 2H Horodnic de Jos — cătunul pe Vale — Horodnic de Sus 0+000 2+700 2,700 km
157 DC 47 Vicovu de Jos — Remezeu 0+000 6+000 6,000 km
158 DC 47A Putna — Chilia Daniil Sihastrul 0+000 2+000 2,000 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

13

159 DC 47B DN 2E satul Vicovu de Jos — cătunul Crușini — cătunul Cireși —  cătunul Remezeu 0+000 7+650 7,650 km
160 DC 48 Putna — Gura Putnei 0+000 6+500 6,500 km
161 DC 48A DJ 176 — Zalomestra 0+000 2+500 2,500 km
162 DC 48B Brodina (DJ 209G) — Norocu — frontieră Ucraina 0+000 6+000 6,000 km
163 DC 48C Ulma (DJ 209G) — Costileva — Lupcina 0+000 10+600 10,600 km
164 DC 48D satul Lupcina — satul Măgura — cătunul Salaș 0+000 6+500 6,500 km
165 DC 49 DJ 176A — Ehriște 0+000 4+000 4,000 km
166 DC 49A Frătăuții Noi — Costișa 0+000 4+300 4,300 km
167 DC 49B DJ 176A — Cununschi 0+000 7+000 7,000 km
168 DC 49C DJ 178C satul Frătăuții Noi — Sasca — cătunul Vuliva 0+000 3+000 3,000 km
169 DC 49D satul Frătăuții Noi (DJ 291A) — cătunul Lanuri — satul Costișa (DC 49F) 0+000 3+500 3,500 km

170 DC 49E satul Frătăuții Noi (DJ 291A) — cătunul Hlineț — satul Costișa (deal Tahanau) —
limită comuna Dornești 0+000 10+400 10,400 km

171 DC 49F limită comuna Mușenița (DJ 291A) — DC49D — DC 49A — satul Costișa (DC 49E) 0+000 2+430 2,430 km
172 DC 49G satul Costișa (DC 49E) — DC 49A — cătunul Pârâu 0+000 2+200 2,200 km
173 DC 49H satul Frătăuții Noi (DJ 291A) — cătunul Târnăuca — DJ 291A 0+000 3+300 3,300 km

174 DC 49I satul Frătăuții Noi (DJ 291A) — cătunul Moisuceni (zona Troaca I — zona
Fântână Jitărie — zona podul Hatii) — DC 49L — cătunul Sasca (DC 49K) 0+000 4+950 4,950 km

175 DC 49J satul Frătăuții Noi (DC 49K) — zona Deal Coata — DC 49I — cătunul Cârstei 0+000 2+460 2,460 km

176 DC 49K satul Frătăuții Noi (DJ 178C) — cătunul Sasca (zona Botnăreni) — DC 49C —
DJ 178C — zona Gâzeni — DJ 178C 0+000 7+000 7,000 km

177 DC 49L cătunul Sasca (DC 49K — zona Manole — zona Tăpușă) — cătunul Șerbăneni 0+000 6+000 6,000 km
178 DC 49M cătunul Sasca (DC 49K) — cătunul Bogheni — satul Frătăuții Noi (DC 49C) 0+000 2+400 2,400 km
179 DC 50 DN 2H — DN 2E (Brădet) 0+000 4+200 4,200 km
180 DC 50A DN 2H — Gălănești — DJ 178F — Hurjuieni 0+000 6+400 6,400 km
181 DC 50B DN 2H — Gălănești — Bilca 0+000 2+240 2,240 km
182 DC 50C cătunul Cireșica — DJ 178C — satul Bilca 0+000 4+000 4,000 km
183 DC 50D cătunul Cioteni — DJ 178C — satul Bilca 0+000 5+000 5,000 km
184 DC 51 Baineț (DJ 291A) — Vicșani — Băncești 0+000 7+164 7,164 km
185 DC 51A Dornești (DN 17A) — Mănăstioara (DJ 291A) 0+000 8+000 8,000 km
186 DC 51B Dornești — Iaz —Vicșani (DC 51) 0+000 10+145 10,145 km
187 DC 52 Siret (DJ 291A) — Vășcăuți — Mușenița 0+000 9+782 9,782 km
188 DC 53 Pătrăuți — municipiul Suceava 0+000 4+620 4,620 km
189 DC 54 Zvoriștea (DJ 291A) — Stânca — Stâncuța — Poiana — Călugăreni (DN 29A) 0+000 9+000 9,000 km
190 DC 54A Stânca — Poiana — DN 29A 0+000 4+500 4,500 km
191 DC 54B Slobozia — Șerbănești — DJ 208B 0+000 3+730 3,730 km
192 DC 55 Zvoriștea (DJ 291A) — Dealu — Călinești (DJ 209D) 0+000 11+474 11,474 km
193 DC 55A Dealu — Buda — DJ 291A 0+000 2+380 2,380 km
194 DC 56 Călinești — Pătrăuți 0+000 1+000 1,000 km
195 DC 57 Suceava (DN 2) — Ițcani — Lipoveni — Mitocu Dragomirnei 0+000 6+045 6,045 km
196 DC 57A satul Moldoveni — DJ 208U — cătunul Ruși 0+000 2+600 2,600 km
197 DC 57B DJ 208D satul Mitocaș — cătunul Ruși 0+000 1+300 1,300 km
198 DC 57C DJ 208D satul Mitocaș — cătunul Crucea Holerei 0+000 1+200 1,200 km
199 DC 57D DJ 208D satul Mitocaș — cătunul Ruși 0+000 1+500 1,500 km
200 DC 57E DJ 208D satul Mitocaș biserica veche — cătunul Ruși 0+000 1+100 1,100 km
201 DC 58 Vatra Dornei (DN 17) — Dorna Candrenilor 0+000 4+460 4,460 km
202 DC 59 Adâncata (DN 29A) — Fetești (DJ 208T) 0+000 3+195 3,195 km

203 DC 60 Satul Siminicea — satul Grigorești — biserica Grigorești — drumul morii până
la zona Pleșa 0+000 3+800 3,800 km

204 DC 61 Plopeni (DN 29) — Fetești (DJ 208T) 0+000 5+680 5,680 km
205 DC 62 Salcea (DN 29) — Siminicea — DN 29 0+000 10+534 10,534 km
206 DC 62A Sălăgeni — Dumbrăveni 0+000 4+025 4,025 km
207 DC 63 Salcea (DN 29) — Prelipca 0+000 7+500 7,500 km
208 DC 64 Salcea (DJ 290) — Văratec (DJ 290) 0+000 4+900 4,900 km
209 DC 65 Dumbrăveni (DJ 208B) — Bursuceni — Stamate (DJ 290) 0+000 11+515 11,515 km
210 DC 65A DJ 290 — Cotu Dobei — Stamate — cătunul Țigani — râul Siret  — DC 65 0+000 7+720 7,720 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

14

211 DC 66 Verești (DJ 290) — Corocăiești — râul Siret 0+000 5+650 5,650 km
212 DC 67 Verești (DJ 208B) — Poieni — Chilișeni (DJ 208A) 0+000 6+000 6,000 km
213 DC 68 Luncușoara (DJ 208A) — Reuseni — Plăvălari — Securiceni 0+000 8+434 8,434 km
214 DC 69 Lisaura — Tișăuti 0+000 6+000 6,000 km
215 DC 70 Suceava (DJ 208A) — Ipotești —(DJ 208A) — Tișăuti 0+000 4+970 4,970 km
216 DC 70A Bosanci (DJ 208A) — Cumpărătura — DN 2 — satul Moara Carp — DC 71 0+000 7+030 7,030 km
217 DC 71 DJ 209 C — Moara 0+000 8+000 8,000 km
218 DC 71A DJ 209C limită municipiul Suceava  — satul Bulai — DC 71 0+000 1+650 1,650 km
219 DC 71B DC 71 — satul Moara Nica — DN 2 — municipiul Suceava 0+000 3+200 3,200 km
220 DC 72 Sf. Ilie (DJ 209C) — Stroiești — Ilișești (DN 17) 0+000 15+205 15,205 km
221 DC 73 Trei Movile (DC 72) — DN 17 — Florinta 0+000 4+000 4,000 km
222 DC 73A DN 17 — Stația TV Suceava 0+000 2+800 2,800 km
223 DC 74 Șcheia — Ițcani 0+000 2+070 2,070 km
224 DC 75 DN 17 satul Dorna Candrenilor cătunul Bâtca Pardăilor 0+000 1+000 1,000 km
225 DC 75A DJ 174D satul Poiana Negri cătunul Secu 0+000 3+200 3,200 km
226 DC 75B DN 17 satul Dorna Candrenilor cătunul Strugurelu 0+000 1+500 1,500 km
227 DC 75C DN 17 satul Dealu Floreni — cătunul Izvorul Alb 0+000 1+250 1,250 km
228 DC 75D DJ 174D satul Poiana Negri cătunul Pârâul Pietrei 0+000 1+700 1,700 km
229 DC 75E DJ 174D satul Poiana Negri cătunul Obcina 0+000 1+300 1,300 km
230 DC 76 Vatra Dornei — Gheorghițeni — Rusca 0+000 11+500 11,500 km
231 DC 77 Broșteni (DN 17B) — Cotârgași 0+000 7+060 7,060 km
232 DC 78 Broșteni (DN 17B) — Frasin 0+000 6+050 6,050 km
233 DC 78A satul Crucea —  cătunul Odobești 0+000 4+100 4,100 km
234 DC 78B DN 17 satul Satu Mare —  cătunul Fonoaia 0+000 1+200 1,200 km
235 DC 79 Catrinari — Glodu 0+000 5+112 5,112 km
236 DC 81 Panaci (DJ 174) — Neagra Șarului 0+000 3+630 3,630 km
237 DC 81A DC 82 satul Neagra Șarului —  satul Gura Haitii 0+000 4+000 4,000 km
238 DC 81B DJ 174 — schit Piatra Tăieturii 0+000 7+000 7,000 km
239 DC 81C DJ 174 satul Panaci —  limită comună Neagra Șarului 0+000 3+000 3,000 km
240 DC 81D DJ 174 satul Panaci — cătunul Nemțeni 0+000 1+500 1,500 km
241 DC 81E DJ 174 satul Panaci — limită comuna Șaru Dornei 0+000 1+500 1,500 km
242 DC 81F DJ 174 satul Panaci — cătunul Șeștină 0+000 1+500 1,500 km
243 DC 81G DJ 174 satul Coverca — satul Panaci 0+000 3+000 3,000 km
244 DC 81H DJ 174 satul Panaci — DJ 174 satul Coverca 0+000 1+100 1,100 km
245 DC 81I DJ 174 satul Panaci — cătunul Pârâul Ciungilor 0+000 1+000 1,000 km
246 DC 81J DJ 174 satul Coverca — cătunul Mihăileț 0+000 6+000 6,000 km
247 DC 81K DJ 174 satul Coverca — rezervația Călimani 0+000 6+000 6,000 km
248 DC 81L DJ 174 satul Coverca — cătunul Pârâul Negru 0+000 4+000 4,000 km
249 DC 81M DJ 174 satul Păltiniș — cătunul Morărești 0+000 5+000 5,000 km
250 DC 81N DJ 174 satul Păltiniș — cătunul Chiruțeni 0+000 2+000 2,000 km
251 DC 81O DJ 174 satul Păltiniș — cătunul Chiruțeni 0+000 1+500 1,500 km
252 DC 81P DJ 174 satul Catrinari — cătunul Șesu Popii 0+000 5+000 5,000 km
253 DC 81R DJ 174 satul Drăgoiasa — cătunul Stânceni 0+000 2+200 2,200 km
254 DC 81S DJ 174 satul Drăgoiasa — cătunul Acujboaie 0+000 1+000 1,000 km
255 DC 81T DJ 174 satul Glodu — cătunul Păștinărești 0+000 2+500 2,500 km
256 DC 81U DJ 174 satul Glodu — cătunul Șesu Popii 0+000 2+500 2,500 km
257 DC 81V DJ 174 satul Glodu — cătunul Păștinărești 0+000 1+500 1,500 km
258 DC 82 Șaru Dornei (DJ 174) — Sărișor — Neagra Șarului (DJ 174F) 0+000 9+300 9,300 km
259 DC 82A DJ 174F satul Gura Haitii —  cătunul Hârjoaica 0+000 3+000 3,000 km
260 DC 82B DJ 174F satul Neagra Șarului —  cătunul Runc 0+000 3+000 3,000 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 164/9.III.2015

15

261 DC 82C DJ 174F satul Neagra Șarului —  satul Tăieturi 0+000 3+000 3,000 km
262 DC 82D DJ 174 satul Șaru Dornei — satul Plaiu Șarului 0+000 2+400 2,400 km
263 DC 82E DJ 174 satul Plaiu Șarului — cătunul Moroșeni 0+000 3+000 3,000 km
264 DC 82F DC 82 satul Sărișor — cătunul Pârâul Nițucilor 0+000 2+000 2,000 km
265 DC 85 Poiana Stampei (DN 17) — Teșna — Tătaru (DJ 172D) 0+000 4+000 4,000 km
266 DC 85A DJ 172D satul Coșna — cătunul Poiana Vinului 0+000 4+000 4,000 km
267 DC 85B satul Podul Coșnei — satul Valea Bancului 0+000 1+140 1,140 km
268 DC 85C cătunul Poiana Vinului — satul Coșna 0+000 1+800 1,800 km
269 DC 86 Moldova Sulița (DJ 175) — Lucina 0+000 7+000 7,000 km
270 DC 86A Cârlibaba — Bobeica — Izvoarele Sucevei (DJ 175) 0+000 24+000 24,000 km
271 DC 86B Cârlibaba Nouă — Țibău 0+000 4+000 4,000 km
272 DC 87 Moldova Sulița (DJ 175) — Brodina (DJ 176A) 0+000 7+800 7,800 km
273 DC 87A Breaza (DJ 175) — Pârâul Negrei 0+000 6+000 6,000 km
274 DC 87B DN 18 — Obcina — Botoșel — Botuș (DJ 175) 0+000 14+000 14,000 km
275 DC 88 DN 17A — Sadova 0+000 6+950 6,950 km
276 DC 88A Câmpulung Moldovenesc — DJ 175A 0+000 12+500 12,500 km
277 DC 88B DN 17A satul Sadova — cătunul Latișeni 0+000 1+600 1,600 km
278 DC 88C DC 88 satul Sadova — cătunul Pârâul Mazării 0+000 2+800 2,800 km
279 DC 88D DC 88 satul Sadova — cătunul Pârâul Zbrancani 0+000 2+400 2,400 km
280 DC 88E satul Gura Sadovei (DN 17A) — cătunul Hârne 0+000 1+500 1,500 km
281 DC 88F satul Gura Sadovei (DN 17A) — cătunul Hârne — DN 17 0+000 1+800 1,800 km
282 DC 88G satul Fundu Sadovei — cătunul Fântâna Dornei — satul Holohoșca 0+000 1+200 1,200 km
283 DC 89 Știrbăț (DJ 208A) — Fântânele 0+000 4+160 4,160 km
284 DC 89A DJ 290 — Stamate — Bănești — DC 89 0+000 2+660 2,660 km
285 DC 89B DJ 290 satul Fântânele — satul Slobozia 0+000 5+400 5,400 km
286 DC 89C DJ 290 satul Bănești — satul Stamate 0+000 2+100 2,100 km
287 DC 90 DN 17 Pojorâta — Valea Putnei 0+000 1+000 1,000 km
288 DC 90A DN 17 Pojorâta — Valea Pojorâtei 0+000 2+200 2,200 km
289 DC 90B Ciocănești — Oița — Orata — Fundu Moldovei 0+000 12+500 12,500 km
290 DC 90C satul Ciocănești (DN18) — cătunul Recele — Suhard — Humoru — satul Botoș 0+000 21+000 21,000 km
291 DC 90D satul Ciocănești (DN18) — cătunul Colacu — Puiu — Brezuța 0+000 6+450 6,450 km
292 DC 90E satul Ciocănești (DN18) — cătunul Suhărzelul Mic 0+000 2+000 2,000 km
293 DC 90F satul Botoș (DN 18) — cătunul Humoru — Hauzlic 0+000 1+500 1,500 km
294 DC 90G satul Botoș (DN 18) — cătunul Botoșel — Mănăstirea Sfinții Apostoli Petru și Pavel 0+000 4+000 4,000 km
295 DC 91 DJ 177 Mănăstirea Humorului — cătunul Larga 0+000 3+850 3,850 km
296 DC 91A DJ 177 Mănăstirea Humorului  — cătunul Chilia 0+000 2+500 2,500 km
297 DC 92 comuna Comănești — orașul Cajvana 0+000 1+700 1,700 km
298 DC 92A satul Comănești — DJ 178 — satul Humoreni 0+000 1+200 1,200 km
299 DC 92B comuna Comănești — comuna Todirești 0+000 1+500 1,500 km
300 DC 92C comuna Comănești — DJ 178A  — comuna Bălăceana 0+000 1+400 1,400 km
301 DC 92D satul Comănești — satul Humoreni 0+000 3+000 3,000 km
302 DC 93 DJ 209A satul Mihăiești — satul Moara Carp (comuna Moara) 0+000 1+100 1,100 km

303 DC 93A satul Mihăiești — DJ 209A — cătunul Prodana — limită comună Rădășeni, satul
Lămășeni 0+000 3+250 3,250 km

304 DC 93B DJ 209A satul Botești — satul Brădățel 0+000 2+200 2,200 km

305 DC 93C satul Brădățel Vale — satul Brădățel Deal — Dumbrava — (comuna Cornu
Luncii) 0+000 1+400 1,400 km

306 DC 93D DJ 209A satul Rotopănești — satul Brădățel — Dumbrava (comuna Cornu
Luncii) 0+000 1+250 1,250 km

307 DC 93E DJ 209A satul Horodniceni — DJ 209C Vorniceni (comuna Moara) 0+000 3+950 3,950 km
308 DC 93F DJ 209A Horodniceni — satul Brădățel 0+000 1+900 1,900 km
309 DC 94 DJ 174 satul Glodu — cătunul Gavrilișeni 0+000 3+000 3,000 km
310 DC 94A DJ 174 satul Glodu — limita orașului Broșteni 0+000 3+000 3,000 km”

— la nr. crt. 311 — 318, coloana 5 „Destinație”, în loc de: „200”, „200”, „200”, „000”, „600”, „430”, „450”, „100” se va citi: „1+200”, „1+200”,

„1+200”, „5+000”, „14+600”, „2+430”, „1+450”, „1+100”.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 164/9.III.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|828551]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


